ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2025 года № 1880

О дополнительных требованиях к составу сведений, включаемых в реестр членов саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства
В соответствии со статьей 55_17 Градостроительного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

дополнительные требования к составу сведений, включаемых в реестр членов саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства;

изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 25 мая 2022 г. № 945 "Об утверждении состава сведений, содержащихся в едином реестре о членах саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах, и Правил формирования и ведения единого реестра о членах саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах, в том числе включения в указанный реестр сведений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 23, ст.3776).

2. Положения подпунктов "г" и "е" пункта 3 дополнительных требований, утвержденных настоящим постановлением, применяются к договорам подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, предусмотренным указанными подпунктами и заключенным с 1 марта 2026 г.

3. Саморегулируемые организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и национальные объединения таких саморегулируемых организаций вправе до 1 сентября 2026 г. включать соответственно в реестры членов указанных саморегулируемых организаций и в единый реестр сведений о членах саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах сведения, состав которых установлен до дня вступления в силу настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 г.

Дополнительные требования, утвержденные настоящим постановлением, и пункт 2 настоящего постановления действуют в течение 6 лет со дня вступления в силу настоящего постановления.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 25 ноября 2025 года № 1880

Дополнительные требования к составу сведений, включаемых в реестр членов саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства

1. Настоящим документом устанавливаются дополнительные требования к составу сведений, включаемых в реестр членов саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства.

2. Понятия и термины в настоящем документе используются в значениях, определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

3. Помимо сведений, предусмотренных Федеральным законом "О саморегулируемых организациях", в реестр членов саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства включаются следующие сведения о каждом члене саморегулируемой организации:

а) количество у члена саморегулируемой организации специалистов, указанных в пункте 2 части 6 статьи 55_5 Градостроительного кодекса Российской Федерации, по месту основной работы, их фамилии, имена, отчества (последние - при наличии) и идентификационные номера записей в национальном реестре специалистов, предусмотренном статьей 55_5-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

б) количество у члена саморегулируемой организации работников, указанных в минимальных требованиях к членам саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания, осуществляющим подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии, указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 1 части 1 статьи 48_1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 марта 2024 г. № 338 "Об утверждении минимальных требований к членам саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания, осуществляющим подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии, указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 1 части 1 статьи 48_1 Градостроительного кодекса Российской Федерации", по месту основной работы, их фамилии, имена, отчества (последние - при наличии) и идентификационные номера записей в национальном реестре специалистов, предусмотренном статьей 55_5-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

в) количество у члена саморегулируемой организации специалистов иных профессий по месту основной работы, их фамилии, имена, отчества (последние - при наличии), если в соответствии с частью 2 статьи 55_20-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации правилами саморегулирования в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, устанавливаемыми национальными объединениями саморегулируемых организаций в соответствии со статьей 55_20-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, установлены требования к наличию таких специалистов;

г) количество заключенных договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса, общий размер обязательств по ним, а также фактический размер обязательств по предусматривающему наибольшую стоимость работ договору из числа указанных договоров;

д) количество договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса, заключенных с использованием конкурентных способов заключения договоров, указанных в пункте 3 части 1 статьи 55_1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и фактический совокупный размер обязательств по ним;

е) количество исполненных договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса и общий размер обязательств по ним;

ж) количество исполненных договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса, заключенных с использованием конкурентных способов заключения договоров, указанных в пункте 3 части 1 статьи 55_1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и фактический совокупный размер обязательств по ним.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 25 ноября 2025 года № 1880

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 25 мая 2022 г. № 945
1. Наименование после слова "реестре" дополнить словом "сведений", после слова "реестра" дополнить словом "сведений".

2. В пункте 1:

а) подпункт "а" после слова "реестре" дополнить словом "сведений";

б) подпункт "б" после слова "реестра" дополнить словом "сведений".

3. В составе сведений, содержащихся в едином реестре о членах саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах, утвержденном указанным постановлением:

а) наименование после слова "реестре" дополнить словом "сведений";

б) пункт 1 после слов "единого реестра" дополнить словом "сведений";

в) дополнить пунктом 1_1 следующего содержания:

"1_1. Сведения реестра членов саморегулируемой организации, указанного в пункте 1 настоящего документа, предусмотренные дополнительными требованиями к составу сведений, включаемых в реестр членов саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2025 г. № 1880 "О дополнительных требованиях к составу сведений, включаемых в реестр членов саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства".";

г) дополнить пунктом 2_1 следующего содержания:

"2_1. Дата уплаты взноса (дополнительного взноса) в компенсационный фонд возмещения вреда саморегулируемой организации, предусмотренного частью 2_1 статьи 55_8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, дата приостановления права выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства.".

4. В Правилах формирования и ведения единого реестра о членах саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах, в том числе включения в указанный реестр сведений, утвержденных указанным постановлением:

а) наименование и пункт 1 после слова "реестра" дополнить словом "сведений";

б) в пункте 3:

по тексту слова "едином реестре" заменить словами "едином реестре сведений";

слова "ведения единого реестра" заменить словами "ведения единого реестра сведений";

в) в абзаце втором пункта 5 слова "пунктом 1" заменить словами "пунктами 1 и 1_1".

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 26.11.2025,

№ 0001202511260029